
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ  

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

30 июня 2014 г.                                                                                        №  746 

г. Полярные Зори 

 

 «Об организации и осуществлении регистрации  

(учета) избирателей, участников референдума  

на территории муниципального образования  

город Полярные Зори с подведомственной территорией» 

 

 

     Руководствуясь Федеральным законом от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ  

"Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в   референдуме   

граждан   Российской   Федерации", в целях реализации Положения  о  

Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников 

референдума  в  Российской  Федерации, утвержденного постановлением 

Центральной  избирательной  комиссии  Российской  Федерации  от  06.11.1997  

N  134/973-II  (в ред. Постановлений ЦИК России от 01.12.1998 N 156/1076-II, от 

29.04.2003 N 5/37-4, от 29.12.2005 N 164/1084-4, от 19.11.2008 N 138/1017-5, от 

22.12.2010 N 232/1517-5, от 19.02.2014 N 218/1416-6) и в соответствии с 

постановлением Избирательной  комиссии  Мурманской области от 08.06.2014 N 

132/651  "Об  обеспечении  функционирования  Государственной системы 

регистрации   (учета)   избирателей,   участников   референдума  на  территории 

Мурманской области" п о с т а н о в л я ю: 

 1.    Отделу   ЗАГС   (Тимофеева   М.А.)   предоставлять  главе 

муниципального  образования ежемесячно не позднее 5 числа  сведения о 

государственной регистрации смерти граждан, достигших возраста 14 лет, (в том 

числе в связи с вступившим в законную силу решением суда об установлении 

факта смерти или об объявлении гражданина умершим, а также внесением 

изменений в запись акта о смерти в связи с установлением личности умершего, 

consultantplus://offline/ref=353075EA4CE40AAC03F2D36746D9635AE7751D872A3E6F24AC53FFA377F4A45BC622F16B16F4F3l2TCN
consultantplus://offline/ref=353075EA4CE40AAC03F2D36746D9635AE7751D872D3E6F24AC53FFA377F4A45BC622F16B16F4F3l2TCN
consultantplus://offline/ref=353075EA4CE40AAC03F2D36746D9635AE7751D872C3E6F24AC53FFA377F4A45BC622F16B16F4F3l2TCN
consultantplus://offline/ref=353075EA4CE40AAC03F2D36746D9635AE0711D872B32322EA40AF3A170FBFB4CC16BFD6A16F4F329l5TCN
consultantplus://offline/ref=353075EA4CE40AAC03F2D36746D9635AE0771585263D322EA40AF3A170FBFB4CC16BFD6A16F4F329l5TCN
consultantplus://offline/ref=353075EA4CE40AAC03F2D36746D9635AE07215822831322EA40AF3A170FBFB4CC16BFD6A16F4F329l5TCN


смерть которого зарегистрирована как смерть неизвестного лица)по форме N 1.2 

риур (приложение N 1). Сведения могут предоставляться в форме электронного 

документа, подписанного уполномоченным должностным лицом отдела ЗАГС 

усиленной квалифицированной электронной подписью. 

2.  Рекомендовать    предоставлять    главе   муниципального образования: 

   2.1  Отделению   в  г.    Полярные    Зори межрайонного  отдела   УФМС   

России  по  Мурманской  области  в г. Кандалакша (Шарипова А.Г.)  два  раза в 

месяц не  позднее  10  и  25 числа  сведения   о фактах выдачи и замены 

паспорта; о фактах сдачи паспорта лицами, у которых прекратилось гражданство 

Российской Федерации; о фактах регистрации и снятия с регистрационного 

учета по месту жительства (в отношении вынужденных переселенцев - по месту 

пребывания) граждан, имеющих паспорт по форме N 1.1риур (приложение № 2), 

а также в виде электронного файла в формате согласно приложению № 6. 

     2.2. Военному комиссариату Кандалакшского района и города Полярные 

Зори Мурманской области (Бешейко В.В.) ежеквартально  не позднее 10 числа  

(в т.ч. по завершении призыва) сведения о гражданах, призванных на военную 

службу, поступивших в военные учебные заведения по форме N 1.3риур 

(Приложение № 3). 

    2.3. Филиалу по г. Полярные Зори ФКУ УИИ УФСИН России по 

Мурманской области (Сотникова М.В.) 20 марта, 20 июня, 20 сентября и 20 

декабря сведения о совершеннолетних гражданах, поступивших отбывать 

наказание в виде лишения свободы по приговору суда, и о гражданах, достигших 

18-летнего возраста в период отбывания наказания до его осуждения по форме N 

1.4риур (приложение № 4). 

  3. Предложить  председателю  Полярнозоринского районного суда 

(Провоторова  Т.Б.)  обеспечить информирование главы муниципального 

образования о признании судом граждан, место жительства которых   находится   

на   территории   муниципального  образования, недееспособными,  а  также о 

признании дееспособными граждан, ранее признанных  судом  недееспособными  

по  форме N 1.5риур (приложение № 5). 

   4. Сведения   о  гражданах  передавать на машиночитаемом носителе. 

Допускается  (в  порядке  исключения) передача сведений на бумажном носителе 

consultantplus://offline/ref=2AF6920666D53EAB072E9C9C552D1A05B60E51591ED6F076574C1A4349B03048D2C45C4Fr4ODF


соответствующей формы. 

     5. Контроль  за  исполнением настоящего постановления возложить на 

Попову Е.Н., управляющего делами администрации города. 

     6. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

7.  Постановление администрации города от 25.03.2011 № 296 «Об 

организации и осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников 

референдума на территории муниципального образования город Полярные Зори 

с подведомственной территорией» считать утратившими силу.         

 

 

 

Глава муниципального образования              М.О. Пухов 

             г. Полярные Зори 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

 

Форма № 1.2 риур 

СВЕДЕНИЯ 

о государственной регистрации смерти граждан Российской Федерации в период с  по  20  года 
 

на территории  
1
 

(наименование городского округа) 

№ п/п Фамилия, имя, 

отчество 

Дата рождения Место рождения Пол Гражданство Последнее место 

жительства 
2
 

Дата смерти Номер 

записи акта о 

смерти 

Дата записи 

акта о смерти 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

           

           

Граждане, место жительства которых было расположено за пределами территории муниципального образования 
           

           

           

 
Руководитель городского (районного) органа записи актов гражданского состояния      

М.П. (подпись)  (фамилия, имя, отчество) 
 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 Сначала указываются сведения о гражданах, место жительства которых было расположено на указанной территории, а затем ставится заголовок “Граждане, место жительства которых было 

расположено за пределами территории муниципального образования”, при этом сведения указываются в разрезе муниципальных районов, городских округов этого же субъекта Российской 

Федерации, иных субъектов Российской Федерации. Фамилии граждан во всех группах указываются в алфавитном порядке. 
2 Для вынужденных переселенцев – адрес места пребывания. 



 

 

 

Приложение № 2 

Форма № 1.1риур 

СВЕДЕНИЯ 

о регистрации и снятии с регистрационного учета по месту жительства граждан Российской Федерации 
1
, фактах выдачи и замены 

паспорта гражданина Российской Федерации в период с  по  201  года 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Дата 

рождения 
Место рождения Пол Гражданство 

Адрес места 

жительства 
2
 

Документ, удостоверяющий личность 

Примечание 
3
 вид 

документа 

серия и номер 

документа 

орган, выдавший 

документ 
дата выдачи 

документа 
наименование код 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Зарегистрированы по месту жительства 

             

Сняты с регистрационного учета по месту жительства 

             

Выданы паспорта гражданина Российской Федерации 
4
 

             

Заменены паспорта гражданина Российской Федерации 
5
 

             

Сданы паспорта гражданина Российской Федерации лицами, у которых прекратилось гражданство Российской Федерации 

             
 

Руководитель органа регистрационного учета, органа, осуществляющего выдачу и замену документов, 

удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации    

М.П. (подпись)  (фамилия, имя, отчество) 
 

 

                                                           
1 В отношении вынужденных переселенцев – по месту пребывания. 
2  Для вынужденных переселенцев – адрес места пребывания. 
3  Для лиц, снятых с регистрационного учета по месту жительства, лиц, которым выданы и заменены паспорта гражданина Российской Федерации, указывается основание для совершения 

указанных действий, для вынужденных переселенцев – срок регистрации по месту пребывания. При постановке на регистрационный учет указывается предыдущее место жительства. При изменении 

иных персональных данных указываются предыдущие данные. 
4  Сведения о выдаче и замене паспорта гражданина Российской Федерации предоставляются только уполномоченным органом. 
5  Указываются реквизиты нового и замененного паспортов гражданина Российской Федерации. 



 

 

 

 

Приложение № 3 

 

Форма № 1.3риур 

СВЕДЕНИЯ 

о гражданах, призванных на военную службу, поступивших в военные учебные 

заведения в период с  по  201  года на территории 
 

 

 
6
 

(наименование городского округа)  
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Дата 

рож-

дения 

Место рождения Пол Гражданство 
Адрес места 

жительства 
7
 

Документ, удостоверяющий личность 

Дата 

призыва 

Срок 

призыва 
вид доку-

мента 

серия и номер 

документа 

орган, выдавший доку-

мент 
дата выдачи 

документа 
наименование код 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

              

              

              

              

              

Граждане, место жительства которых до призыва на военную службу, поступления в военное учебное заведение было расположено за пределами территории муниципального 

образования 

              

              

              

              

              
 

Военный комиссар (начальник отдела военного комиссариата)  города (района)    

                                                           
6 Сначала указываются сведения о гражданах, место жительства которых было расположено на указанной территории, а затем ставится заголовок “Граждане, место жительства которых до 

призыва на военную службу, поступления в военное учебное заведение было расположено за пределами территории муниципального образования”, при этом сведения указываются в разрезе 

муниципальных районов, городских округов этого же субъекта Российской Федерации, иных субъектов Российской Федерации. Фамилии граждан во всех группах указываются в алфавитном 

порядке. 
7  Для вынужденных переселенцев – адрес места пребывания. 



 

 

М.П.   (подпись)  (фамилия, имя, отчество) 



 

 

 

Приложение № 4 

 

Форма № 1.4риур 

СВЕДЕНИЯ 

о гражданах, содержащихся в  по приговору суда, поступивших 
 (место (места) лишения свободы)  

 

в период с  по  201  года 
8
 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Дата 

рож-

дения 

Место рождения Пол Гражданство 
Адрес места 

жительства 

Документ, удостоверяющий личность 
9
 Дата 

окончания 

срока 

отбывания 

наказания 

Прило-

жение 
вид доку-

мента 

серия и номер 

документа 

орган, выдавший доку-

мент дата выдачи 

документа 
наименование код 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

              

              

              

              

              

Граждане, место жительства которых было расположено за пределами территории субъекта Российской Федерации, где находится место (места) лишения свободы 

              

              

              

              

              
 

Руководитель органа (учреждения) уголовно-исполнительной системы      

М.П. (подпись)  (фамилия, имя, отчество) 
 

 

 

 

 

                                                           
8  Сначала указываются сведения о гражданах, место жительства которых было расположено на указанной территории, а затем ставится заголовок “Граждане, место жительства которых было 

расположено за пределами территории субъекта Российской Федерации, где находится место (места) лишения свободы”, при этом сведения указываются в разрезе муниципальных районов, 

городских округов этого же субъекта Российской Федерации, иных субъектов Российской Федерации. Фамилии граждан во всех группах указываются в алфавитном порядке. 
9 При отсутствии паспорта гражданина Российской Федерации не заполняется, при этом в примечании указывается, что паспорт отсутствует. 



 

 

Приложение № 5 

 

Форма № 1.5риур 

Главе муниципального образования____________________  

Адрес   
(администрации муниципального района, городского округа, 

по месту жительства гражданина) 

Решением    городского 
 

(районного) суда   
 

гражданин   
(фамилия, имя, отчество) 

“  ”    года рождения, родившийся в 
 

  , проживающий по адресу: 
 

 
(указывается в соответствии с отметкой в паспорте гражданина Российской Федерации) 

паспорт серии  , номер  , выдан “  ”    года 

 
(наименование и код органа, выдавшего паспорт гражданина Российской Федерации) 

признан   
(недееспособным, дееспособным) 

Решение суда вступило в силу “  ”    года. 

 

Федеральный судья 

городского (районного) суда      
   (подпись)  (фамилия, имя, отчество) 
 

 



 

 

Приложение № 6 

 
ПЕРЕДАЧИ В МАШИНОЧИТАЕМОМ ВИДЕ СВЕДЕНИЙ О РЕГИСТРАЦИИ 

И СНЯТИИ С РЕГИСТРАЦИОННОГО УЧЕТА ПО МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТВА 

ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, О ФАКТАХ ВЫДАЧИ И ЗАМЕНЫ 

ПАСПОРТА ГРАЖДАНИНА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

Сведения передаются в машиночитаемом виде в формате текстового файла, содержащего 

следующие поля: 

 

N Наименование поля Тип Комментарий Максимальн

ая длина 

1 Код события Числовой  2 

2 Фамилия Буквы русского 

алфавита, пробел, 

дефис, апостроф 

 35 

3 Имя Буквы русского 

алфавита, пробел, 

дефис, апостроф 

 35 

4 Отчество Буквы русского 

алфавита, пробел, 

дефис, апостроф 

 35 

5 Дата рождения Дата в формате 

DD/MM/YYYY 

Возможно 

указание только 

года рождения в 

формате 

00/00/YYYY 

10 

6 Пол "Мужской", "Женский"  7 

7 Признак 

дееспособности 

 На данный момент 

реквизит не 

используется, поле 

не заполняется 

 

8 Гражданство Буквы русского 

алфавита, пробел 

 100 

9 - 23 Уровень адреса 

места рождения 

часть 1 - часть 15 

Буквы русского 

алфавита, пробел, 

дефис 

 100 

24 - 38 Адрес места 

рождения часть 1 - 

часть 15 

Буквы русского 

алфавита, пробел, 

дефис 

 100 

39 Наименование 

документа, 

удостоверяющего 

личность 

Буквы русского 

алфавита, пробел, 

дефис 

 40 

40 Серия документа, 

удостоверяющего 

личность 

Серия документа, 

соответствующая его 

типу 

 10 

41 Номер документа, 

удостоверяющего 

личность 

Номер документа, 

соответствующий его 

типу 

 10 

42 Тип органа, 

выдавшего 

документ, 

удостоверяющий 

Буквы русского 

алфавита, пробел, 

знаки препинания 

 100 



 

 

личность (место 

выдачи документа) 

43 Субъект РФ органа, 

выдавшего 

документ, 

удостоверяющий 

личность (место 

выдачи документа) 

Буквы русского 

алфавита, пробел, 

знаки препинания 

 100 

44 Орган, выдавший 

документ, 

удостоверяющий 

личность (место 

выдачи документа) 

Буквы русского 

алфавита, пробел, 

знаки препинания 

 150 

45 Дата выдачи 

документа, 

удостоверяющего 

личность 

Дата в формате 

DD/MM/YYYY 

 10 

46 Наименование типа 

регистрации 

"Постоянная" или 

"Временная" 

 15 

47 Дата начала 

регистрации 

Дата в формате 

DD/MM/YYYY 

 10 

48 Дата окончания 

регистрации 

Дата в формате 

DD/MM/YYYY 

 10 

49 Дата окончания 

временной 

регистрации 

Дата в формате 

DD/MM/YYYY 

 10 

50 - 64 Уровень адреса 

места проживания 

(регистрации) часть 

1 - часть 15 

Буквы русского 

алфавита, пробел, 

дефис 

 100 

65 - 79 Адрес места 

проживания 

(регистрации) часть 

1 - часть 15 

Буквы русского 

алфавита, пробел, 

дефис 

 100 

80 - 94 Уровень адреса 

места 

прибытия/убытия 

часть 1 - часть 15 

Буквы русского 

алфавита, пробел, 

дефис 

 100 

95 - 109 Адрес места 

прибытия/убытия 

часть 1 - часть 15 

место убытия для 

события "Убытие", 

место прибытия для 

всех остальных 

событий, кроме 

события "Смерть" 

Буквы русского 

алфавита, пробел, 

дефис 

 100 

110 Основание 

изменений сведений 

об избирателе 

Буквы русского 

алфавита, пробел, 

дефис 

 100 

111 Дата события, 

повлекшего 

изменения 

Дата в формате 

DD/MM/YYYY 

Для события 

"Актуальный срез 

БД" - дата события 

отсутствует 

10 

112 Номер записи акта -  На данный момент  



 

 

основания 

изменений 

реквизит не 

используется, поле 

не заполняется 

113 Субъект РФ места 

регистрации акта - 

основания 

изменений 

 На данный момент 

реквизит не 

используется, поле 

не заполняется 

 

114 Место регистрации 

акта - основания 

изменений 

 На данный момент 

реквизит не 

используется, поле 

не заполняется 

 

115 Дата регистрации 

акта - основания 

изменений 

 На данный момент 

реквизит не 

используется, поле 

не заполняется 

 

116 Наименование 

документа, 

подтверждающего 

изменение сведений 

об избирателе 

 На данный момент 

реквизит не 

используется, поле 

не заполняется 

 

117 Серия документа, 

подтверждающего 

изменения сведений 

об избирателе 

 На данный момент 

реквизит не 

используется, поле 

не заполняется 

 

118 Номер документа, 

подтверждающего 

изменения сведений 

об избирателе 

 На данный момент 

реквизит не 

используется, поле 

не заполняется 

 

119 Тип органа, 

выдавшего 

документ, 

подтверждающий 

изменения сведений 

об избирателе 

 На данный момент 

реквизит не 

используется, поле 

не заполняется 

 

120 Субъект РФ органа, 

выдавшего 

документ, 

подтверждающий 

изменения сведений 

об избирателе 

 На данный момент 

реквизит не 

используется, поле 

не заполняется 

 

121 Организация, 

выдавшая документ, 

подтверждающий 

изменения сведений 

об избирателе 

 На данный момент 

реквизит не 

используется, поле 

не заполняется 

 

122 Дата документа, 

подтверждающего 

изменения сведений 

об избирателе 

 На данный момент 

реквизит не 

используется, поле 

не заполняется 

 

123 Фамилия 

(изменяемая) 

Буквы русского 

алфавита, пробел, 

дефис, апостроф 

 35 

124 Имя (изменяемое) Буквы русского 

алфавита, пробел, 

дефис, апостроф 

 35 



 

 

125 Отчество 

(изменяемое) 

Буквы русского 

алфавита, пробел, 

дефис, апостроф 

 35 

126 Дата рождения 

(изменяемая) 

Дата в формате 

DD/MM/YYYY 

 10 

127 Пол (изменяемый) "Мужской", "Женский"  7 

128 Признак 

дееспособности 

"Дееспособен", 

"Недееспособен" 

На данный момент 

реквизит не 

используется, поле 

не заполняется 

 

129 Гражданство Буквы русского 

алфавита, пробел 

 100 

130 - 

144 

Уровень адреса 

места рождения 

изменяемый часть 1 - 

часть 15 

Буквы русского 

алфавита, пробел, 

дефис 

 100 

145 - 

159 

Адрес места 

рождения 

изменяемый часть 1 - 

часть 15 

Буквы русского 

алфавита, пробел, 

дефис 

 100 

160 Наименование 

документа, 

удостоверяющего 

личность 

(изменяемый) 

Буквы русского 

алфавита, пробел 

 40 

161 Серия документа, 

удостоверяющего 

личность 

(изменяемый) 

Серия документа, 

соответствующая его 

типу 

 10 

162 Номер документа, 

удостоверяющего 

личность 

(изменяемый) 

Номер документа, 

соответствующий его 

типу 

 10 

163 Тип органа, 

выдавшего 

документ, 

удостоверяющий 

личность (место 

выдачи документа) 

(изменяемый) 

Буквы русского 

алфавита, пробел, 

знаки препинания 

 100 

164 Субъект РФ органа, 

выдавшего 

документ, 

удостоверяющий 

личность (место 

выдачи документа) 

(изменяемый) 

Буквы русского 

алфавита, пробел, 

знаки препинания 

 100 

165 Орган, выдавший 

документ, 

удостоверяющий 

личность (место 

выдачи документа) 

(изменяемый) 

Буквы русского 

алфавита, пробел, 

знаки препинания 

 150 

166 Дата выдачи 

документа, 

Дата в формате 

DD/MM/YYYY 

 10 



 

 

удостоверяющего 

личность 

(изменяемый) 

167 Ключ записи  На данный момент 

реквизит не 

используется, поле 

не заполняется 

 

 


